848.826/DF, emitir Parecer Prévio pela não aprovação da Tomada de Contas 

Especial, convertida por meio da Decisão n. 13/2008 - TCE-RO – Pleno, que comprovou 

irregularidades na prefeitura municipal de Vilhena/RO, ante a ocorrência de dano ao erário no valor de 

R$ 6.935,19 (seis mil, novecentos e trinta e cinco reais e dezenove centavos), por efetuar pagamentos 

com preços superiores aos praticados no mercado, referentes ao contrato n. 104/2005, sem a prévia 

liquidação da despesa em descumprimento aos artigos 62 e 63 da Lei Federal n. 4320/64, e 

irregularidades formais:

[...]

De responsabilidade do Senhor Marlon Donadon, solidariamente com a 

empresa FÁBIO DE OLIVEIRA HORST –ME: 

a) descumprimento ao disposto no art. 43, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, por 

homologar licitação admitindo preços superiores aos praticados no mercado, referente ao contrato nº 

104/05, no valor de R$ 6.935,19 (seis mil, novecentos e trinta e cinco reais e dezenove centavos).  

II. 2 – De responsabilidade do Senhor Marlon Donadon: 

a) descumprimento aos artigos 85 e 93 da Lei Federal nº 4.320/63, por não possuir 

um controle gerencial da dívida junto ao INSS, e por inexistir registro contábil em separado e de forma

[...]

solidariamente com os membros da Comissão de Recebimento Eduardo Fernando da Silva, 

Rosameire Assis da Silva, Jamal Badie Daud e Rosa Vargas Witcel: 

a) descumprimento ao disposto nos artigos 62 e 63 da Lei Federal nº 4.320/64, por 

incidir na irregular liquidação da despesa, no valor de R$ 5.125,00 (cinco mil, cento e vinte e cinco 

reais), ao não exigir da contratada a fiel execução do ajuste, elaborando medição com relação aos 

serviços que não foram efetivamente executados.  

III - Julgar regulares as contas, objeto da tomada de contas especial, de 

responsabilidade dos Senhores Tarcísio Meira (CPF:

[...]

IV- Imputar débito à empresa FÁBIO DE OLIVEIRA HORST –ME e aos 

membros da Comissão de Recebimento Eduardo Fernando da Silva, Rosameire Assis da Silva, 

Jamal Badie Daud e Rosa Vargas Witcel nos termos do art. 19 da Lei Complementar nº154/96, o 

débito no valor de R$ 5.125,00 (cinco mil, cento e vinte e cinco reais), que, após atualizado, perfaz o 

valor de R$ 10.929,24 (dez mil, novecentos e vinte e nove reais e vinte e quatro centavos) e uma vez 

acrescido dos juros (a partir de maio/2005 a maio/2019) totaliza R$ 29.290,37 (vinte e nove mil, 

duzentos e noventa reais e trinta e sete centavos), em razão da irregularidade danoso no item II.7 “a” 

do dispositivo desta decisão; 

V – Imputar débito ao Senhor Marlon Donadon, solidariamente com a empresa 

FÁBIO DE OLIVEIRA HORST –ME, nos termos do art. 19 da Lei Complementar nº154/96, o 

débito no valor de R$ 6.935,19 (seis mil, novecentos e trinta e cinco reais e dezenove centavos), que, 

após atualizado, perfaz o valor de R$ 14,789,57 (quatorze mil, setecentos e oitenta e nove reais e 

cinquenta e sete centavos) e uma vez acrescido dos juros (a partir de maio/2005 a maio/2019) totaliza 

R$ 39.635,96 (trinta e nove mil e seiscentos e trinta e cinco reais e noventa e seis centavos), em razão 

da irregularidade danoso no item II. 1 “a” do dispositivo desta decisão; 

VI - Reconhecer a prescrição da pretensão punitiva deste Tribunal quanto à 

aplicação de multa inserta nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar n.

[...]

II – determinado ao Senhor Marlon Donadon, exPrefeito do Município de Vilhena, 

solidariamente com o Senhor Isaias Donadon Batista, ex-Secretário de Obras e Serviços 

Públicos do Município de Vilhena, que procedam à devolução ao erário municipal do valor de 

R$ 146.659,30 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e trinta 

centavos), devidamente corrigidos e acrescidos dos juros legais, em razão de não terem 

demonstrado a efetiva prestação dos serviços na forma, quantidade e qualidade contratados, 

referente ao contrato nº 017/05, ante a irregular liquidação da despesa em descumprimento ao